
5

8 de junio de 2023N.º 109

ADMIN ISTRACIÓN PROVINCIAL

Número 1420/23

EXCMA. DIPUTACIÓN PROVINCIAL DE ÁVILA

Organismo Autónomo de Recaudación

A n u n c i o

EXPOSICIÓN AL PÚBLICO DE LA MATRÍCULA DEL IMPUESTO SOBRE 
ACTIVIDADES ECONÓMICAS DEL EJERCICIO DE 2023.

De conformidad con lo establecido en los artículos 3 y 4 del Real Decreto 243/1995,  
de 17 de febrero, por el que se dictan normas para la gestión del Impuesto sobre 
Actividades Económicas y se regula la delegación de competencias en materia de 
gestión censal de dicho impuesto, DISPONGO:

Primero. Exponer al público la matrícula del Impuesto sobre Actividades Económicas, 
del ejercicio de 2023, correspondiente a las cuotas municipales de los ayuntamientos 
de la provincia que se relacionan en el Anexo. La matrícula estará a disposición de 
los interesados en las oficinas de los ayuntamientos respectivos, durante el plazo de  
quince días, contados a partir del siguiente al de su publicación en el Boletín, al objeto de 
que los interesados puedan efectuar las comprobaciones pertinentes.

Segundo. Los interesados podrán interponer contra los actos administrativos de 
inclusión, exclusión o alteración de cualquiera de los datos contenidos en la matrícula 
recurso de reposición ante el órgano competente de la Administración Tributaria del Estado, 
por razón del territorio en el plazo de un mes o reclamación económico-administrativa 
ante el Tribunal Administrativo Regional de Castilla y León, en el mismo plazo. En ambos 
supuestos a contar desde el día siguiente al del término de exposición pública. No podrán 
simultanearse la interposición del recurso de reposición y la reclamación económico-
administrativa.

Tercero. La interposición del recurso de reposición contra los actos citados no 
originará la suspensión de los actos liquidatorios subsiguientes, de conformidad con el 
artículo 224.1 de la Ley 58/2003, de 17 de diciembre, General Tributaria. Asimismo, la 
interposición de la reclamación económico-administrativa no originará la suspensión 
de dichos actos liquidatorios, salvo que así lo acuerde expresamente el Tribunal 
Económico-Administrativo indicado, de conformidad con el artículo 233 de citada  
Ley 58/2003, de 17 de diciembre.

Ávila, 2 de junio de 2023.
El Presidente en funciones, Carlos García González.



BOP

6

8 de junio de 2023N.º 109

ANEXO

MUNICIPIO CONCEPTO

ADANERO I.AA.EE.
ADRADA (LA) I.AA.EE.
ALBORNOS I.AA.EE.
ALDEANUEVA DE SANTA CRUZ I.AA.EE.
ALDEASECA I.AA.EE.
ALDEHUELA (LA) I.AA.EE.
AMAVIDA I.AA.EE.
ARENAL (EL) I.AA.EE.
ARENAS DE SAN PEDRO I.AA.EE.
AREVALILLO I.AA.EE.
AREVALO I.AA.EE.
AVEINTE I.AA.EE.
AVELLANEDA I.AA.EE.
BARRACO I.AA.EE.
BARROMAN I.AA.EE.
BECEDAS I.AA.EE.
BECEDILLAS I.AA.EE.
BERCIAL DE ZAPARDIEL I.AA.EE.
BERLANAS (LAS) I.AA.EE.
BERNUY-ZAPARDIEL I.AA.EE.
BERROCALEJO DE ARAGONA I.AA.EE.
BLASCOMILLAN I.AA.EE.
BLASCONUÑO DE MATACABRAS I.AA.EE.
BLASCOSANCHO I.AA.EE.
BOHODON (EL) I.AA.EE.
BOHOYO I.AA.EE.
BONILLA DE LA SIERRA I.AA.EE.
BRABOS I.AA.EE.
BULARROS I.AA.EE.
BURGOHONDO I.AA.EE.
CABEZAS DE ALAMBRE I.AA.EE.
CABEZAS DEL POZO I.AA.EE.
CABEZAS DEL VILLAR I.AA.EE.
CABIZUELA I.AA.EE.



7

8 de junio de 2023N.º 109

MUNICIPIO CONCEPTO

CANALES I.AA.EE.
CANDELEDA I.AA.EE.
CANTIVEROS I.AA.EE.
CARDEÑOSA I.AA.EE.
CARRERA (LA) I.AA.EE.
CASAS DEL PUERTO I.AA.EE.
CASASOLA I.AA.EE.
CASAVIEJA I.AA.EE.
CASILLAS I.AA.EE.
CASTELLANOS DE ZAPARDIEL I.AA.EE.
CEBREROS I.AA.EE.
CEPEDA LA MORA I.AA.EE.
CHAMARTIN I.AA.EE.
CILLAN I.AA.EE.
CISLA I.AA.EE.
COLILLA (LA) I.AA.EE.
COLLADO DE CONTRERAS I.AA.EE.
COLLADO DEL MIRON I.AA.EE.
CONSTANZANA I.AA.EE.
CRESPOS I.AA.EE.
CUEVAS DEL VALLE I.AA.EE.
DIEGO DEL CARPIO I.AA.EE.
DONJIMENO I.AA.EE.
DONVIDAS I.AA.EE.
ESPINOSA DE LOS CABALLEROS I.AA.EE.
FLORES DE AVILA I.AA.EE.
FONTIVEROS I.AA.EE.
FRESNEDILLA I.AA.EE.
FRESNO (EL) I.AA.EE.
FUENTE EL SAUZ I.AA.EE.
FUENTES DE AÑO I.AA.EE.
GALLEGOS DE ALTAMIROS I.AA.EE.
GALLEGOS DE SOBRINOS I.AA.EE.
GARGANTA DEL VILLAR I.AA.EE.
GEMUÑO I.AA.EE.
GIL GARCIA I.AA.EE.



BOP

8

8 de junio de 2023N.º 109

MUNICIPIO CONCEPTO

GILBUENA I.AA.EE.
GIMIALCON I.AA.EE.
GOTARRENDURA I.AA.EE.
GRANDES Y SAN MARTIN I.AA.EE.
GUISANDO I.AA.EE.
GUTIERRE-MUÑOZ I.AA.EE.
HERNANSANCHO I.AA.EE.
HERRADON DE PINARES I.AA.EE.
HERREROS DE SUSO I.AA.EE.
HIGUERA DE LAS DUEÑAS I.AA.EE.
HIJA DE DIOS (LA) I.AA.EE.
HORCAJADA (LA) I.AA.EE.
HORCAJO DE LAS TORRES I.AA.EE.
HORNILLO (EL) I.AA.EE.
HOYO DE PINARES (EL) I.AA.EE.
HOYOCASERO I.AA.EE.
HOYORREDONDO I.AA.EE.
HOYOS DE MIGUEL MUÑOZ I.AA.EE.
HOYOS DEL COLLADO I.AA.EE.
HOYOS DEL ESPINO I.AA.EE.
HURTUMPASCUAL I.AA.EE.
JUNCIANA I.AA.EE.
LANGA I.AA.EE.
LANZAHITA I.AA.EE.
LLANOS DE TORMES (LOS) I.AA.EE.
LOSAR (EL) I.AA.EE.
MADRIGAL DE LAS ALTAS TORRES I.AA.EE.
MAELLO I.AA.EE.
MALPARTIDA DE CORNEJA I.AA.EE.
MAMBLAS I.AA.EE.
MANCERA DE ARRIBA I.AA.EE.
MANJABALAGO Y ORTIGOSA DE RIOALMAR I.AA.EE.
MARLIN I.AA.EE.
MARTINEZ I.AA.EE.
MEDIANA DE VOLTOYA I.AA.EE.
MEDINILLA I.AA.EE.



9

8 de junio de 2023N.º 109

MUNICIPIO CONCEPTO

MENGAMUÑOZ I.AA.EE.
MESEGAR DE CORNEJA I.AA.EE.
MIJARES I.AA.EE.
MINGORRIA I.AA.EE.
MIRON (EL) I.AA.EE.
MIRONCILLO I.AA.EE.
MIRUEÑA DE LOS INFANZONES I.AA.EE.
MOMBELTRAN I.AA.EE.
MONSALUPE I.AA.EE.
MORALEJA DE MATACABRAS I.AA.EE.
MUÑANA I.AA.EE.
MUÑICO I.AA.EE.
MUÑOGALINDO I.AA.EE.
MUÑOGRANDE I.AA.EE.
MUÑOMER DEL PECO I.AA.EE.
MUÑOPEPE I.AA.EE.
MUÑOSANCHO I.AA.EE.
MUÑOTELLO I.AA.EE. 
NARRILLOS DEL ALAMO I.AA.EE.
NARRILLOS DEL REBOLLAR I.AA.EE.
NARROS DE SALDUEÑA I.AA.EE.
NARROS DEL CASTILLO I.AA.EE.
NARROS DEL PUERTO I.AA.EE.
NAVA DE AREVALO I.AA.EE.
NAVA DEL BARCO I.AA.EE.
NAVACEPEDILLA DE CORNEJA I.AA.EE.
NAVADIJOS I.AA.EE.
NAVAESCURIAL I.AA.EE.
NAVAHONDILLA I.AA.EE.
NAVALACRUZ I.AA.EE.
NAVALMORAL I.AA.EE.
NAVALONGUILLA I.AA.EE.
NAVALOSA I.AA.EE.
NAVALPERAL DE PINARES I.AA.EE.
NAVALPERAL DE TORMES I.AA.EE.
NAVALUENGA I.AA.EE.



BOP

10

8 de junio de 2023N.º 109

MUNICIPIO CONCEPTO

NAVAQUESERA I.AA.EE.
NAVARREDONDA DE GREDOS I.AA.EE.
NAVARREDONDILLA I.AA.EE.
NAVARREVISCA I.AA.EE.
NAVAS DEL MARQUES (LAS) I.AA.EE.
NAVATALGORDO I.AA.EE.
NAVATEJARES I.AA.EE.
NEILA DE SAN MIGUEL I.AA.EE.
NIHARRA I.AA.EE.
OJOS-ALBOS I.AA.EE.
ORBITA I.AA.EE.
OSO I.AA.EE.
PADIERNOS I.AA.EE.
PAJARES DE ADAJA I.AA.EE.
PALACIOS DE GODA I.AA.EE.
PAPATRIGO I.AA.EE.
PARRAL (EL) I.AA.EE.
PASCUALCOBO I.AA.EE.
PEDRO BERNARDO I.AA.EE.
PEDRO RODRIGUEZ I.AA.EE.
PEGUERINOS I.AA.EE.
PEÑALBA DE AVILA I.AA.EE.
PIEDRAHITA I.AA.EE.
PIEDRALAVES I.AA.EE.
POVEDA I.AA.EE.
POYALES DEL HOYO I.AA.EE.
POZANCO I.AA.EE.
PRADOSEGAR I.AA.EE.
PUERTO CASTILLA I.AA.EE.
RASUEROS I.AA.EE.
RIOCABADO I.AA.EE.
RIOFRIO I.AA.EE.
RIVILLA DE BARAJAS I.AA.EE.
SALOBRAL I.AA.EE.
SALVADIOS I.AA.EE.
SAN BARTOLOME DE BEJAR I.AA.EE.



11

8 de junio de 2023N.º 109

MUNICIPIO CONCEPTO

SAN BARTOLOME DE CORNEJA I.AA.EE.
SAN BARTOLOME DE PINARES I.AA.EE.
SAN ESTEBAN DE LOS PATOS I.AA.EE.
SAN ESTEBAN DE ZAPARDIEL I.AA.EE.
SAN ESTEBAN DEL VALLE I.AA.EE.
SAN JUAN DE GREDOS I.AA.EE.
SAN JUAN DE LA ENCINILLA I.AA.EE.
SAN JUAN DE LA NAVA I.AA.EE.
SAN JUAN DEL MOLINILLO I.AA.EE.
SAN JUAN DEL OLMO I.AA.EE.
SAN LORENZO DE TORMES I.AA.EE.
SAN MARTIN DE LA VEGA DEL ALBERCHE I.AA.EE.
SAN MARTIN DEL PIMPOLLAR I.AA.EE.
SAN MIGUEL DE CORNEJA I.AA.EE.
SAN MIGUEL DE SERREZUELA I.AA.EE.
SAN PASCUAL I.AA.EE.
SAN PEDRO DEL ARROYO I.AA.EE.
SAN VICENTE DE AREVALO I.AA.EE.
SANCHIDRIAN I.AA.EE.
SANCHORREJA I.AA.EE.
SANTA CRUZ DE PINARES I.AA.EE.
SANTA CRUZ DEL VALLE I.AA.EE.
SANTA MARIA DE LOS CABALLEROS I.AA.EE.
SANTA MARIA DEL ARROYO I.AA.EE.
SANTA MARIA DEL BERROCAL I.AA.EE.
SANTA MARIA DEL CUBILLO I.AA.EE.
SANTA MARIA DEL TIETAR I.AA.EE.
SANTIAGO DE TORMES I.AA.EE.
SANTIAGO DEL COLLADO I.AA.EE.
SANTO DOMINGO DE LAS POSADAS I.AA.EE.
SANTO TOME DE ZABARCOS I.AA.EE.
SERRADA (LA) I.AA.EE.
SERRANILLOS I.AA.EE.
SIGERES I.AA.EE.
SINLABAJOS I.AA.EE.
SOLANA DE AVILA I.AA.EE.



BOP

12

8 de junio de 2023N.º 109

MUNICIPIO CONCEPTO

SOLANA DE RIOALMAR I.AA.EE.
SOLOSANCHO I.AA.EE.
SOTALBO I.AA.EE.
SOTILLO DE LA ADRADA I.AA.EE.
TIÑOSILLOS I.AA.EE.
TOLBAÑOS I.AA.EE.
TORMELLAS I.AA.EE.
TORNADIZOS DE AVILA I.AA.EE.
TORRE (LA) I.AA.EE.
TORTOLES I.AA.EE.
UMBRIAS I.AA.EE.
VADILLO DE LA SIERRA I.AA.EE.
VALDECASA I.AA.EE.
VEGA DE SANTA MARIA I.AA.EE.
VELAYOS I.AA.EE.
VILLAFLOR I.AA.EE.
VILLAFRANCA DE LA SIERRA I.AA.EE.
VILLANUEVA DE AVILA I.AA.EE.
VILLANUEVA DE GOMEZ I.AA.EE.
VILLANUEVA DEL ACERAL I.AA.EE.
VILLANUEVA DEL CAMPILLO I.AA.EE.
VILLAR DE CORNEJA I.AA.EE.
VILLAREJO DEL VALLE I.AA.EE.
VILLATORO I.AA.EE.
VIÑEGRA DE MORAÑA I.AA.EE.
VITA I.AA.EE.
ZAPARDIEL DE LA CAÑADA I.AA.EE.
ZAPARDIEL DE LA RIBERA I.AA.EE.


